
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Zanchetta Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N.   16 del 19/08/2019 

 

 
Oggetto: adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale e dei servizi 

connessi per le pubbliche amministrazioni - Gas Naturale 11 Impegno di spesa.  (CIG: 

ZF32328A13)       

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

visti: 

− l’articolo 1 comma 7 del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito in legge 7 agosto 2012, n. 

135 (spending review 2) che dispone l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionamento attraverso le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a. ovvero da centrali di 

committenza regionali con riferimento a specifiche categorie merceologiche tra cui il gas 

naturale; 

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici; 

− l’articolo 26 (Acquisto di beni e servizi) della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge finanziaria 2000); 

richiamato il proprio provvedimento n. 11 in data 24 maggio 2018 di adesione alla convenzione CONSIP 

per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – Gas Naturale 10, 

con il quale si è provveduto all’attivazione del contratto di fornitura di gas con scadenza nel mese di 

luglio 2019 con l’operatore economico ESTRA ENERGIE s.r.l. , con sede in Siena; 

preso atto che: 

− in data 8 marzo 2019 è stato attivato il LOTTO 1 della convenzione CONSIP per la fornitura di 

gas naturale e dei servizi connessi a prezzo variabile per le pubbliche amministrazioni – Gas 

Naturale 11, lotto riguardante le regioni Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria; 

− il detto lotto è stato definitivamente aggiudicato all’operatore economico ESTRA ENERGIE S.r.l., 

con sede in Siena (SI); 

ritenuto quindi di fruire dei servizi di fornitura di gas naturale forniti dall’operatore ESTRA ENERGIE 

S.p.A. con adesione alla detta convenzione CONSIP; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Zanchetta Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

vista la convenzione stipulata tra CONSIP S.p.A. ed ESTRA ENERGIE S.r.l., con riferimento al lotto di 

interesse agenziale, ed in particolare l’articolo 5 (DURATA), secondo cui: 

− la convenzione ha una durata di 12 (dodici) mesi a decorrere dall’8 marzo 2019;  

− tale durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi, previa 

comunicazione scritta della Consip S.p.A., nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia 

esaurito il quantitativo massimo stabilito, anche eventualmente incrementato; 

− I singoli Contratti di Fornitura, attuativi della convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata di n. 12 (dodici) mesi a partire dalla 

data di attivazione della fornitura; 

richiamato l’Ordinativo di Fornitura n. 5063566 in data 30 luglio 2019, acquisito in via telematica tramite il 

portale CONSIP dal fornitore ESTRA ENERGIE S.r.l., ed allegato in bozza al presente a costituirne parte 

integrante, con cui si chiede l’attivazione della convenzione indicando un quantitativo presunto di gas 

pari a 25.000 metri cubi, commisurato alla durata annuale del contratto; 

considerato che ESTRA ENERGIE S.r.l. ha comunicato ad ARPA la decorrenza  dal mese di agosto 

2019 per 12 mesi in regime di continuità con il precedente contratto; 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2019 ed al triennio 2019/2021 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 2 in data 21 gennaio 2019, approvato, in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 272 dell’8 marzo 2019; 

visto il provvedimento del Direttore generale n. 96 del 1° giugno 2009, con il quale è delegata al 

sottoscritto la contrattazione per l’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

reputato di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile tenuto conto della necessità di 

formalizzare con sollecitudine l’approvazione della spesa discendente dall’adesione alla convenzione; 

 

DISPONE 

 

1. l’adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni – Gas Naturale 11 – LOTTO 1 per le regioni Piemonte, Valle d’Aosta e 

Liguria, stipulata tra CONSIP S.p.A. e ESTRA ENERGIE S.r.l. di Siena come da Ordinativo di 

Fornitura 5063566/2019, con decorrenza del contratto dal mese di agosto 2019 al 31 luglio 2020; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Zanchetta Rossella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali  

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2. di impegnare quindi in favore  di ESTRA ENERGIE S.r.l. con sede in Siena (SI), Viale Toselli n. 

9/A, Partita IVA: 01219980529, la spesa omnicomprensiva stimata di euro 16.050,00 

(sedicimilacinquanta), IVA ed oneri fiscali inclusi, per spese relative alla fornitura di gas naturale 

con imputazione al capitolo 145 ˗ articolo 1006 ˗ Gas - del Titolo I del bilancio di previsione di 

questo ente per il triennio 2019/2021, (contabilità analitica cdc 1), con la seguente ripartizione: 

− euro 6.500,00 (seimilacinquecento/00 euro), IVA ed oneri fiscali inclusi, per l’anno 2019; 

− euro 9.550,00 (novemilacinquecentocinquanta/00 euro), IVA ed oneri fiscali inclusi, per 

l’anno 2020; 

3. l’immediata eseguibilità del presente atto; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 
F.to  

Il Direttore amministrativo 

      Corrado Cantele 

 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

